DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  93Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 055/2023 de 28/02/2023.
Art. 1º CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias aos servidores CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE, matrícula nº 5760330/6
e BRENO LOBATO CARDOSO, PROCURADOR AUTÁRQUICO, matrícula nº
5902701/1, os referidos servidores participarão da ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA – FENAJU e 1º CONGRESSO DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRAÇÃO DO ESTADO DO MATO GROSSO, na cidade de CUIABÁ/MT, no
período de 21/03/2023 a 23/03/2023, conforme processo nº 2023/165670.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 909358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 056/2023 de 01/03/2023.
Art. 1º CONCEDER ao servidor ERICK PATRICK GUIMARÃES DA SILVA,
Técnico de Administração e Finanças “A”, matrícula nº 5965419/1, folgas
para os respectivos dias 02, 03, 06 e 08 de março do ano de 2023,
referente a convocação ocorrida para treinamentos e eventos e na Eleição
395 – Eleições Gerais/2022, em 1º turno. CILENE MOREIRA SABINO DE
OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 909437
PORTARIA N° 057/2023 de 01/03/2023.
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo a participar no regime de
TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA nº 002/2020, a
partir de 01/03/2023, conforme Processo 2023/220056.

ITEM SERVIDOR LOTAÇÃO
  VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS NMCI

. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 909445

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03/2023 - 01 DE MARÇO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – DESIGINAR a servidora SUELLEN IONY DA SILVA PAIVA Coordenadora
do Controle Interno matricula n° 5969717 para responder pela função de
Agente Público de Controle – APC do Núcleo de Gerenciamento do Progra-
ma de Microcrédito – Credcidadão.
II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 909687

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0075/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o inciso V do Art.5° da Instrução Normativa da Receita
Federal do Brasil Nº 2.043, de 12/08/2022;
CONSIDERANDO o Ofício Circular Nº 002/2022/GS/SEFA, de 08/04/2022,
que trata de orientações sobre a Escrituração Fiscal Digital de Retenção e
Outras Informações Fiscais – EFD-REINF.
CONSIDERANDO o Processo 2022/1543361 de 30/11/2022 – CCON/SE-
DOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública - Contador, matricula nº 57199334/1, CPF
327.864.092-68 como servidor responsável e a servidora ALINE JAKQUE-
LINE ALMEIDA CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Contador, matrícula nº 59196030/1, CPF 680.913.382-87, como
suplente, para acompanhar e transmitir as informações cabíveis acerca da
Escrituração Fiscal de Retenções e Outras Informações Fiscal (EFD-Reinf)

no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 08/04/2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 909688
PORTARIA Nº. 0225/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 96/2023 – GLOG/GAB/PRESI/
IDEFLOR, de 27/02/2023 e os termos do Processo nº. 2023/231674, de
28/02/2023;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01/03/2023, a PORTARIA nº 143/2022, de
22/02/2022, publicada no DOE nº. 34.873, de 23/02/2022, referente
à cessão do servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matricula n°
57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará –
IDEFLOR-Bio, com ônus para o órgão cessionário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 909678

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 768354, publicada no DOE nº 34.884, DE 08 DE
MARÇO DE 2022, referente ao Extrato do Convenio nº 55/2022:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 5.680.922,22
LEIA-SE: Valor Global: R$ 5.620.922,22
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 909405

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 46/2022 – CP nº 30/2021 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍ-
PIOS DOS ESTADO DO PARA QUE INTEGRAM A REGIÃO DO TOCANTINS–
LOTE 010.
Justificativa: Incluir as fontes:  01500000001/02500000001 à cláusula
sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/03/2023
Contratada: J. A. CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 909710
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 49/2022 – CP nº 30/2021 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍ-
PIOS DOS ESTADO DO PARA QUE INTEGRAM A REGIÃO DO TOCANTINS–
LOTE 011.
Justificativa: Incluir as fontes: 01500000001/02500000001 à cláusula sex-
ta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/03/2023
Contratada: HB20 CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 909714
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 69/2022 – CP nº 30/2021 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM
MUNICÍPIOS DOS ESTADO DO PARA QUE INTEGRAM A REGIÃO DO
TOCANTINS– LOTE 08.
Justificativa: Incluir as fontes: 01500000001/02500000001 à cláusula sex-
ta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/03/2023
Contratada: B.A MEIO AMBIENTE LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 909726
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 82/2022 – CP nº 30/2021 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NOS MUNI-
CÍPIOS QUE INTEGRAM A REGIÃO CAETÉ, NESTE ESTADO. – LOTE 02.
Justificativa: Incluir a dotação orçamentária: 07.101.15.451.1489.7645
Fonte Estadual: 01500000001/ 02500000001 – Fonte Federal:
01754000030 / 02754000030 Natureza da despesa: 449051 à cláusula
sexta do instrumento original, cfe. art.65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/03/2023
Contratada: EMPRESA CONSTRUAMEC - CONTRUO AGRICULTURA MECA-
NIZADA S/A
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 909769